— 1 —

中气会发〔2023〕35号

本会各会员单位、各学科委员会，各有关单位和专家：

为促进国内外大气边界层气象学术前沿与相关领域学者积极

开展合作与交流，聚焦高速城市化过程对低层大气特别是大气边

界层结构和演变的影响，推动陆面生态系统与大气边界层相互作

用的综合观测和理论研究，由中国气象学会、河北省气象局联合

主办，河北省气象学会、雄安新区气象局、雄安大气边界层重点开

放实验室联合承办的“首届全国大气边界层论坛”拟定于 2023年

10月下旬至 11月上旬召开。论坛主题是：“边界层气象与绿色可

持续发展”。现将有关事宜通知如下：

一、时间和地点

 — 2 —

（一）时间：2023年 10月下旬-11月上旬

（二）地点：河北雄安新区

二、参加论坛人员

（一）国内外大气边界层科学及相关领域的知名院士、专家；

（二）从事大气边界层科学研究的科研、业务、教育和企业

研发人员；

（三）有关单位专家、领导和相关人员。

三、交流主题

主题 1：大气边界层探测新方法与新认识

主题 2：大气边界层参数化和数值模拟

主题 3：大气边界层物理实验模拟研究

主题 4：边界层对灾害性天气气候及气候变化的影响

主题 5：大气边界层物理在生态环境和“双碳”中的应用

四、交流形式

（一）大会特邀报告

邀请国内外大气边界层科学及相关领域的知名院士、专家、

行业领导、业内精英等做大会特邀报告。

（二）分论坛报告

（三）墙报交流

五、论坛征文

（一）应征论文须提交 500-1000字中文摘要一份，摘要包含

目的、方法、结果和结论等四部分内容（投稿格式请扫描以下二

维码查看）。

（二）请将应征论文摘要和作者信息通过扫描以下二维码或

 — 3 —

点击以下链接提交，截止时间为 2023年 9月 10日。

https://docs.qq.com/form/page/DWHBQd2Fvam9PQXNK

六、其他事项

（一）具体会议时间、地点及会议安排等详见第二轮通知。

（二）会议将根据预算收取注册费支撑会议相关的支出。

（三）有关具体事项可直接与联系人联系。

1.中国气象学会

联 系 人：王金凤

联系电话：010-68407542

2.中国气象局雄安大气边界层重点开放实验室（培育）

联 系 人：马凤莲、陈雪娇

联系电话：15803140611、18810931913

欢迎广大气象科技工作者和我会会员积极参与，共同交流。

                                   2023年 7月 27日

中国气象学会

 — 4 —

中国气象学会

抄送：综合观测司、科技与气候变化司，河北省气象局。

         2023年 7月 27日印发